266

insipiente, ma perché è meno veramente; ora in Dio nemmeno questo avviene, perché è assolutamente immutabile».

3° Di ciò che si dice di Dio, di conseguenza «nulla è detto secondo l'accidente, poiché in Lui non se ne trova veramente» (L. V, c. 5). Tutto ciò che Dio è, non è mai qualcosa di accidentale, ma di sostanziale, in quanto tutto si identifica con la sua essenza.

4° «Tuttavia, tutto ciò che si predica di Lui non è sempre predicato secondo la sostanza. Nelle cose create ciò che non è predicato secondo la sostanza è certamente predicato secondo l'accidente: difatti tutto è accidente in esse ciò che può essere lasciato o diminuito, come le grandezze, le qualità, e ciò che ha relazione ad altro, come le amicizie, i parenti, i servi, le somiglianze, le uguaglianze e tutto il resto del

medesimo genere, il sito, l'abito, il luogo, il tempo, le azioni, le passioni ecc. In Dio invece nulla si predica che sia accidente, perché nulla vi è in esso di mutabile, e tuttavia tutto quello che si dice, non è detto secondo la sostanza».

5° «Infatti, vi è in Lui qualche cosa che si dice con riferimento ad altro, come il Padre al Figlio, e il Figlio al Padre, che non sono certamente accidenti perché l'uno è sempre Padre, e l'altro è sempre Figlio, e non sempre per la ragione che il Figlio è nato, o per la ragione che il Figlio non lascia mai di esser tale, o perché il Padre non lascia mai

267

di essere Padre; ma per la ragione che il Figlio è sempre nato, né cominciò mai ad essere Figlio. Perché se avesse cominciato ad essere, o venisse a mancare, si predicherebbe allora secondo l'accidente. Se ciò che si dice Padre, si dicesse per relazione a se stesso, e non al Figlio; e ciò che si dice Figlio, si dicesse per relazione a sé, e non al Padre; certamente quello sarebbe detto Padre, e questo Figlio secondo la sostanza; ma poiché il Padre non è detto Padre se non per relazione al Figlio suo, e il Figlio non è detto tale se non perché ha un Padre, così non si dice secondo la sostanza; e né tuttavia in ordine all'accidente, poi eh è ciò che si dice Padre e ciò che si dice Figlio, è eterno ed immutabile in sé stesso.

«Quindi benché essere Padre e essere Figlio siano diversi, tuttavia non è diversa la sostanza, e benché non si dice ciò secondo la sostanza, ma secondo la relazione, tuttavia non è accidente, perché qui ciò che è relativo non è accidentale, e non è accidentale, perché non è mutabile».

Insomma, fra le categorie ve n'è una - quella di relazione - che la metafisica deve elencare tra gli accidenti, perché in noi e nelle cose create le relazioni importano un esse in alio, un esistere nella sostanza e *accidunt* alla sostanza già costituita nel suo essere; ma lo sviluppo teologico della dottrina delle categorie osserva che la relazione è tra gli accidenti non già per il suo concetto essenziale, di esse ad. Per sé, relazione, o rapporto ad alterum, non dice né accidentalità, né sostanzialità.